

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

شیراک : ایران باید درخصوص برنامه هسته ای خود تضمین های عینی دهد

پاریس ، خبرگزاری جمهوری اسلامی ۰۶ / ۱۲ / ۸۳

"ژاک شیراک" رئیس جمهوری فرانسه عصر پنجشنبه در دیدار با حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران ، از این کشور خواست تا درخصوص برنامه هسته ای غیر نظامی خود تضمین های عینی بدهد.

"ژروم بونافون" سخنگوی کاخ ریاست جمهوری فرانسه "الیزه" در پایان این دیدار در محل کاخ الیزه به نقل از شیراک افزود : ایران باید تضمین عینی دهد که فعالیت های هسته ای غیرنظامی اش ، برای دست یابی به اهداف نظامی نیست . رئیس جمهوری فرانسه افزود : چنانچه این تضمین ها از سوی ایران داده شود، این کشور خواهد توانست از همکاریهای اروپا در زمینه انرژی هسته ای غیرنظامی از یک سو و همکاریهای اقتصادی و تجاری، سیاسی و امنیتی از سوی دیگر برخوردار شود.

ژاک شیراک اظهار امیدواری کرد که در چارچوب یک گفت وگویی همه جانبه بتوان به این نتیجه دست یافت .

رئیس جمهوری فرانسه همچنین اعلام کرد که تمامی کشورهای اروپایی از گفت و گو و مذاکره با ایران دفاع میکنند و بحث های این نشست نیز به طور شفاف با آمریکا، روسیه و چین در میان گذاشته میشود.

دبیرشورای عالی امنیت ملی کشورمان پس از پایان سفرش به "تونس" چهارشنبه شب وارد پاریس شد.

وی عصر روز پنجشنبه با وزیر کشور و امور خارجه فرانسه دیدار و پیرامون آخرین تحولات پرونده هسته ای ایران با آنان گفت وگو کرد.

حجت الاسلام روحانی که در این سفر یک روزه "سید حسین موسویان" ، "سیروس ناصری" ، "محمدرضا البرزی" ، و "امیرحسین زمانی نیا" وی را همراهی میکنند، حوالی ساعت ۱۵ / ۲۰ دقیقه به وقت محلی پاریس را به مقصد برلین ترک کرد.

سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در گفتگو با "مهر"؛ دیدار امروز روحانی با شیراک ، نشان محکمی از اصرار اروپا به حل پرونده هسته ای ایران است

پنج شنبه 6 اسفند 1383 - 24 فوریه 2005

سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه تاکید کرد : ملاقات امروز دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران با رئیس جمهوری فرانسه دقیقا 2 روز پس از مذاکرات بوش و شیراک ، نشان محکمی از اصرار پاریس و اروپا مبنی بر حل سریع پرونده هسته ای ایران است.

وی که در پاریس بسر نمی برد در گفتگوی تلفنی با خبرنگار "مهر" ، تلویحا تایید کرد که رئیس جمهوری فرانسه در ملاقات با حسن روحانی ، ایران را در جریان جزئیات ملاقات اخیر خود با بوش قرار می دهد. این مقام که خواست نامش فاش نشود ، افزود : سفر آقای روحانی به پاریس در هفته های گذشته برنامه ریزی شده بود ؛ البته ما در زمان تنظیم سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران به پاریس ، متوجه همزمانی این ملاقات با سفر جرج بوش بودیم.

سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه همچنین از جزئیات پیام رئیس جمهوری اسلامی ایران که قرار است امروز به ژاک شیراک ابلاغ شود ابراز بی اطلاعی کرد و گفت : پاریس موضع رسمی خود درباره نتایج ملاقات امروز کاخ الیزه را منتشر خواهد کرد.

وی تاکید کرد : اختلاف نظرهایی در برخی سطوح دیپلماتیک و در میان تمام طرفهای پرونده هسته ای ایران مشاهده می شود ؛ اما تاکید مقامات فرانسه به راه حل سیاسی پرونده هسته ای ایران ، موضعی قاطع و غیر قابل تغییر است.

دبیر شورایعالی امنیت ملی؛ مذاکرات با شیراک خوب و سازنده بود // با رئیس جمهور فرانسه برای تسریع مذاکرات به توافق رسیدیم // فرانسه خودکفایی در سوخت هسته ای را حق ایران می داند

پنج شنبه 6 اسفند 1383 - 24 فوریه 2005

دبیر شورایعالی امنیت ملی گفتگوهای امروزش را با رئیس جمهور فرانسه مثبت ارزیابی کرد و گفت با شیراک درباره راه حلی به توافق رسیدیم تا مذاکرات هسته ای ایران و اروپا سرعت بیشتری پیدا کند .

به گزارش خبرگزاری "مهر" دکترحسن روحانی در گفتگویی با شبکه خبر درمورد مهمترین موضوعات پیام آقای خاتمی رئیس جمهور به ژاک شیراک رئیس جمهوری فرانسه و دستاوردهای مذاکرات امروز در پاریس گفت: رئیس جمهورکشورمان درپیام به رئیس جمهورفرانسه از کندی روند مذاکرات هسته ای بین ایران و اروپا ابراز نگرانی کرده و از شیراک خواسته است که با مذاکراتی که با بنده انجام می گیرد راه حلی برای این مسئله پیدا کنیم .

وی افزود: مذاکرات ما با شیراک مفصل، مفید و سازنده بود و علاوه بر بحث درباره مسائل منطقه به این نتیجه رسیدیم که نیاز به رایزنی بیشتر داریم و می توانیم در بسیاری از موارد همکاری داشته باشیم، درزمینه مسائل هسته ای و روند مذاکرات ما نقطه نظرات جمهوری اسلامی را به تفصیل برای آقای شیراک بیان کردیم .

دبیر شورایی عالی امنیت ملی گفت: شیراک ضمن تاکید برحق جمهوری اسلامی ایران بر داشتن فناوری صلح آمیز هسته ای و همچنین حق داشتن سوخت هسته ای و خودکفایی در تولید آن تصریح کرده است که تنها نگرانی موجود این است که ایران به سمت ساخت سلاح هسته ای نرود. دکتر روحانی در ادامه گفتگو با شبکه خبر گفتگوهای امروزش با رئیس جمهور فرانسه را خوب و سازنده توصیف کرد و گفت: با شیراک به راه حلی رسیدیم که از طریق آن بتوانیم به مذاکرات سرعت دهیم و در بخش هسته ای که مقداری مذاکرات کند پیش می رود با فرمولی که مورد توافق قرار دادیم امیدواریم سرعت لازم را پیدا کند .

دبیر شورایی عالی امنیت ملی با اشاره به اینکه در گفتگو با شیراک موارد مذاکرات او با بوش نیز مطرح شده است گفت تا جایی که متوجه شدیم رئیس جمهور فرانسه در دیدار با رئیس جمهور آمریکا مواضع خوب و مثبتی نسبت به جمهوری اسلامی ایران داشته است .

دکتر روحانی درباره سفرش به آلمان و موضوعاتی که با مقامات آلمانی مطرح خواهد کرد افزود: با شرودر صدراعظم آلمان هم درباره مسائل هسته ای گفتگو و نقطه نظرات جمهوری اسلامی ایران تشریح خواهد شد. شیوه هایی که برای تحرک بهتر درمذاکرات با شیراک مطرح شد با شرودر هم مطرح خواهیم کرد.

دبیر شورایی عالی امنیت ملی در پایان ابراز امیدواری کرد در سفر فرانسه و آلمان مذاکرات به سمتی حرکت کند که برای ایران قابل قبول باشد و در پایان سه ماه پیشرفت قابل ملاحظه ای بدست آید .

بوش در اسلواکی: آمریکا و اروپا در تلاشها برای خاتمه بحران هسته ای ایران متحد هستند پنج شنبه 6 اسفند 1383 - 24 فوریه 2005

خبرگزاری فارس: رئیس جمهوری آمریکا گفت واشینگتن و متحدان اصلی اروپاییش در تلاشها برای استفاده از دیپلماسی به منظور خاتمه بحران هسته ای ایران متحد هستند. به گزارش آسوشیتدپرس از براتیسلاوا، «جرج بوش» امروز پس از دیدار با «میکولاس زوریندا»، نخست وزیر اسلواکی در جمع خبرنگاران مدعی شد: «ما یک هدف داریم که روحانیون را متقاعد کنیم بمب هسته ای نداشته باشند.»

وی افزود: «ما در این هدف متحد هستیم. امیدواریم توانایی یافتن راه حلی دیپلماتیک را داشته باشیم.»

این در حالی است که پایتخت اسلواکی به منظور دیدار بوش با رهبران ارشد این کشور تحت تدابیر شدید امنیتی قرار داشت.

بوش پیش از نشست بعدازظهر خود با «ولادیمیر پوتین»، رئیس جمهوری روسیه به طور خصوصی با «ایوان گاسپارویچ»، رئیس جمهوری اسلواکی دیدار کرد.

در عین حال دهها فعال زیست محیطی در هوای بسیار سرد شهر براتیسلاوا جمع شده و علیه سفر بوش به کشورشان تظاهرات کردند.

«ژوراژ ریزمان»، سخنگوی صلح سبز اسلواکی گفت: «ما به این دلیل تظاهرات می کنیم که آنها پیمان کیوتو در خصوص گرم شدن هوای کره زمین را امضا نکرده اند.»

اعلام مواضع دولت بریتانیا در آستانه سفر روحانی به لندن مهرداد فرهمند- بی بی سی: پنج شنبه 6 اسفند 1383 - 24 فوریه 2005

در آستانه سفر حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران به بریتانیا که به منظور مذاکره بر سر فعالیت هسته ای ایران با مقامهای بریتانیایی صورت خواهد گرفت، یکی از سخنگویان وزارت امور خارجه بریتانیا در نشست با خبرنگاران اعلام کرد که دولتهای بریتانیا، فرانسه و آلمان بر اساس موافقتنامه ای که با ایران امضا کرده اند بر موضع خود مبنی بر اینکه ایران باید فعالیت خود برای دستیابی به فناوری غنی سازی اورانیوم و تولید سوخت اتمی را برای همیشه متوقف کند مصرند. این در حالی است که مقامهای ایرانی بارها تأکید کرده اند که غنی سازی اورانیوم و برخورداری از چرخه تولید سوخت اتمی را حق کشور خود می دانند و به هیچ وجه حاضر به دست برداشتن از حق خود نیستند.

برخی جناحهای سیاسی ایران حتی تا آنجا پیش رفته اند که پیشنهاد داده اند مجلس شورای اسلامی با تصویب قانونی دولت را موظف به غنی سازی اورانیوم کند و حتی از مراجع تقلید بخواهند با صدور فتوی، غنی سازی اورانیوم را تکلیف شرعی اعلام کنند.

مقامهای ایرانی معتقدند که تعهدی که برای دست برداشتن از فناوری غنی سازی اورانیوم به اروپاییها داده اند موقتی است و بزودی باید برنامه خود برای دستیابی به این فناوری را از سر بگیرند. هرچند تعهدی که ایران در توافقنامه با طرف اروپایی داده، از سرگیری برنامه غنی سازی اورانیوم در ایران را موقوف به زمانی می دهد که اروپاییها تشخیص دهند که این برنامه به تولید جنگ افرار اتمی منتهی نمی شود.

در این میان، سخنگوی وزارت خارجه بریتانیا تأکید کرده است که اروپاییها همچنان نسبت به فعالیت اتمی ایران نگرانیهای دارند و به محض اینکه ایران برنامه غنی سازی اورانیوم را از سرگیرد از شورای امنیت سازمان ملل متحد خواهند خواست تا برای برخورد با ایران تصمیم بگیرد. به گفته سخنگوی وزارت خارجه بریتانیا دولت ایران هنوز حاضر نشده است آن گونه که طرف اروپایی می خواهد اطلاعات مربوط به فعالیت هسته ای خود را فاش کند و در حال حاضر در تأسیسات هسته ای ایران که مورد بازرسی قرار گرفته، تجهیزات و مواد آلوده به اورانیوم غنی شده یافت شده که دولت ایران هنوز توضیح قانع کننده ای در مورد علت آلودگی آنها نداده است.

سخنگوی وزارت خارجه بریتانیا در عین حال تصریح کرده که به نظر دولت بریتانیا، ایران در پی متوقف ساختن بخش عمده فعالیتها مربوط به غنی سازی اورانیوم با ساخت جنگ افرار اتمی فاصله بسیار زیادی پیدا کرده و همین موضوع از نگرانی بریتانیاییها نسبت به برنامه اتمی ایران کاسته است. وی در پاسخ به این پرسش که موضع دولت بریتانیا نسبت به اعطای امتیازات اقتصادی به ایران در قبال دست کشیدن آن کشور از غنی سازی اورانیوم چیست گفته که دولت بریتانیا در مطرح کردن ایده چنین معاملاتی با ایران با دولتهای فرانسه و آلمان هم نظر نیست.

رهبران فرانسه و آلمان در سفر جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا به اروپا به وی پیشنهاد کرده اند که در قبال متوقف کردن برنامه غنی سازی اورانیوم به ایران اجازه دهند عضو سازمان تجارت جهانی شود و به خرید هواپیماهای مسافربری ایرباس بپردازد.

رئیس جمهور آمریکا گفته است که این پیشنهاد را با دیگر دولتمردان و مقامهای آمریکایی در میان خواهد گذاشت.

سخنگوی وزارت امور خارجه بریتانیا همچنین می گوید که مذاکراتی که دولتهای بریتانیا، فرانسه و آلمان پس از امضای توافقنامه با این کشور آغاز کرده اند منحصر به فعالیت اتمی ایران نمی شود و دیگر نگرانیهای این دولتها از سیاستهای ایران، همچون موضع این کشور در قبال روند صلح میان فلسطینیان و اسرائیل، نقش ایران در عراق و وضعیت حقوق بشر در ایران را نیز شامل می شود.

فان افرز: ضرورت اعمال فشار به جمهوری اسلامی برای ترک برنامه تسلیحات اتمی پنجشنبه 6 اسفند 1383 - 24 فوریه 2005

نشریه فان افرز Foreign Affairs در شماره اخیر خود تحلیل مفصلی از اوضاع سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایران دارد. در بخش نخست افتراق دیدگاه ها در رهبری سیاسی، به خصوص در مورد سیاست خارجی جمهوری اسلامی مورد بررسی قرار گرفت و اینک در بخش پایانی این تحلیل اشاره ای شده است که غرب و به ویژه آمریکا چه برخوردی با ایران باید در پیش بگیرند. فان افرز می نویسد: از آنجایی که مسائل اقتصادی برای رهبری سیاسی ایران حائز اهمیت بسیار است، واشنگتن باید با کشورهای که برای ایران از جهت توسعه اقتصادی مهم هستند، رابطه تنگاتنگی ایجاد کند.

نادر وکیل (راديو فردا): در حالی که سیاست خارجی ایران در پی برقراری تعادلی است تا بتواند هم دسترسی به تحقق اتمی را تحقق بخشد و هم نیازهای اقتصادی را برآورده کند، واشنگتن از این فرصت پیش آمده می تواند به نوعی استفاده کند تا موانعی بر سر راه برنامه های اتمی ایران بگذارد. فان افرز می نویسد: از آنجایی که مسائل اقتصادی برای رهبری سیاسی ایران حائز اهمیت بسیار است، واشنگتن باید با کشورهای که برای ایران از جهت توسعه اقتصادی مهم هستند، رابطه

تنگاتنگی ایجاد کند. چنین کشورهایی مانند اروپای غربی، ژاپن، روسیه و چین از طرف آمریکا ترغیب شوند تا با یکدیگر همکاری نزدیکی برقرار کنند.

این کشورها به نوبه خود باید معیار اعطای امتیازات اقتصادی را به ایران و به ویژه در رابطه با هدف های برنامه های هسته ای تغییر دهند. به عبارت دیگر این کشورها باید ایران را تحت فشار جدی قرار دهند تا ایران بین برنامه هسته ای یا بهبود برنامه های اقتصادی سالم یکی را انتخاب کند. با برجسته کردن و تکرار این دو را موجود پیش روی ایران این نتیجه را دارد که ایران ناچار است نهایتاً بین امتیازاتی را که در صورت پذیرش همکاری دریافت می کند و بهایی را که در غیر این صورت متحمل می شود، یکی را انتخاب کند.

فان افرز می نویسد: در گذشته اختلاف نظر بین آمریکا و متحدانش در واقع به نفع ایران تمام شد و این کشور توانست از برگزیدن فقط یک راه از راه هایی که به آن اشاره شد طفره رود. در دهه 1990 آمریکا با تحریم اقتصادی منسجم و محکم و با یک برنامه پنهانی سیاست اعمال فشار و زور را تعقیب کرد. در همان حال اروپایی ها حتی از دید قطع روابط تجاری خود با ایران خودداری کردند. از سوی دیگر ایران با بهره گیری از تأثیرات تحریم های آمریکا بر اقتصادش، اروپا را به مقابله با آمریکا واداشت و از این طریق توانست برنامه های مخفیانه هسته ای را پیش ببرد. اما امروز اوضاع متفاوت است. آشکار شدن این که ایران از هر زمان دیگری به تولید سوخت لازم برای برنامه هسته ای نزدیکتر شده می تواند عامل موثری به یک اتحاد یکپارچه از سوی غرب شود.

در دهه نود اروپایی ها به علت مدارک و شواهد مبهم در دسر آفرینی های ایران را غالباً نادیده می گرفتند، اما اکنون با ارائه مدارک جدید از طرف سازمان بین المللی انرژی اتمی در مورد فعالیت های ایران جهت غنی سازی اورانیوم، اروپایی ها نمی توانند آن را نادیده بگیرند. هنوز هم معلوم نیست اروپایی ها تا چه حد فعالیت های اتمی ایران را جدی می گیرند، گرچه در ظاهر و در بیانیه های عمومی و خصوصی سر و صدای زیادی به راه انداخته اند. فارن افزر نتیجه گیری می کند بنابراین در شرایط کنونی می توان یک سیاست چندجانبه را بر ایران اعمال کرد تا تهران دست از برنامه اتمی بردارد. این همکاری نزدیک بین آمریکا و متحدانش باید بیانگر دوراهی که نهایتاً به مساله ایران ختم می شود باشد.

از یکسو ایران تعهد می کند تا از هر نوع فعالیت هسته ای خودداری کند، بازرسی جمعی را می پذیرد و به حمایت از تروریسم پایان می دهد. از سوی دیگر آمریکا تحریم اقتصادی را لغو می کند و ادعای ایران در مورد برگرداندن اموال محمدرضا شاه پهلوی را تحقق می بخشد و غرب با ورود به ایران به سازمان های بین المللی از جمله سازمان تجارت جهانی که منافع زیادی برای ایران خواهد داشت موافقت می کنند.

سفر بوش و تدوم بحران اتمی جمهوری اسلامی ایران

جمشید فاروقی- رادیو آلمان: پنجشنبه 6 اسفند 1383 - 24 فوریه 2005

سفر جورج بوش به اروپا نتوانسته است تاثیری باید و شاید بر بحران اتمی ایران داشته باشد. بدون همکاری و همکاری تنگاتنگ آمریکا و اروپا حل بحران اتمی ایران ممکن نیست. بحث و گفتگو بر سر چند و چون رویکرد به برنامه اتمی جمهوری اسلامی ایران در کانون توجه دولتمردان اروپا و آمریکا و همچنین مفسران و تحلیلگران سیاست بین الملل قرار دارد. سفر مسالمت جویانه جورج بوش به اروپا و سخنان دیشب وی در آلمان نیز نتوانسته است زمینه های برداشتن گامی عملی در راستای حل بحران اتمی ایران را فراهم آورد. جورج بوش دیشب نقش آلمان و صدراعظم این کشور، گرهارد شرودر و همچنین دیگر رهبران اروپا در زمینه حل دیپلماتیک بحران اتمی ایران را مورد ستایش قرار داد و آشکارا از راه حل دیپلماتیک برای بحران اتمی ایران سخن راند. این اما تنها یک سوی ماجراست. کاندالیزا رایس، وزیر امور خارجه جدید آمریکا در جریان سفر اروپایی خود و همچنین جورج بوش پیش از آغاز سفر اروپایی خویش بارها بر این نکته تاکید ورزیده اند که آنان هیچ امکانی را در ارتباط با حل بحران اتمی ایران از نظر دور نخواهند داشت. چنین اظهاراتی پوشیده حکایت از آن دارد که آمریکا در صورت لزوم حاضر است با کاربست قوه قهر با مشکل ایران روبرو شود. سفر اروپایی جورج بوش به پایان نرسیده است. اگر ما در این لحظه بخواهیم جمع بستگی از نتایج تا کنونی سفر رییس جمهور آمریکا به اروپا ارائه دهیم به این نتیجه خواهیم رسید که آمریکا و اروپا در جریان این سفر به لزوم همکاری تنگاتنگتر خود اعتراف کرده اند. آمریکا که پیش از شروع جنگ عراق بر این باور بود که به تنهایی قادر به حل بسیاری از مشکلات بین المللی است، از تجربه جنگ در عراق آموخت که این امر بدون همکاری دیگر کشورهای غرب و همچنین کشورهای دینفوذ در بحرانهای منطقه ای ممکن و میسر نیست. اروپا نیز به تجربه دریافته است که حل مشکلات و بحرانهای بین المللی بدون همراهی آمریکا ممکن نیست. بحران اتمی ایران موید همین موضوع است. دولتمردان ایران تا کنون بارها از سطح گفتگوهای خود با سه کشور آلمان، بریتانیا و فرانسه در ارتباط با امر غنی سازی اورانیوم ابراز نارضایتی نموده اند. ناخرسندی ایران از این گفتگوها ربطی به تنها مسائل مطرحه در این مذاکرات ندارد. بلکه به عدم همراهی آمریکا در این مذاکرات نیز مربوط میشود. بدیهی است که تلاشهای دیپلماتیک اروپا مادام آنکه با حمایت آمریکا توأم نگردد، ضمانت اجرایی نخواهد داشت. از همین رو مسوولان ایران بارها پوشیده و آشکارا خواستار دریافت تضمینی در این رابطه شده اند. و این در حالی است که آمریکا تا کنون حاضر نشده است رسماً چنین تضمینی را در اختیار جمهوری اسلامی ایران قرار دهد. جورج بوش خاک آلمان را ترک کرد و به سفر اروپایی خود ادامه داد. حال آنکه از حدت و دامنه بحران اتمی ایران هیچ کاسته نشده است.

توافق بوش و پوتین: ایران نباید به سلاح اتمی دست یابد

بی بی سی: پنجشنبه 6 اسفند 1383 - 24 فوریه 2005

جورج بوش، رئیس جمهوری آمریکا روز پنجشنبه 24 فوریه در یک مصاحبه مطبوعاتی مشترک با ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه گفت آمریکا و روسیه توافق کرده اند که ایران و کره شمالی نباید صاحب سلاح های اتمی شوند.

جورج بوش، در براتیسلاوا، پایتخت جمهوری اسلواکی، با ولادیمیر پوتین، دیدار کرد. آقای بوش گفت که ولادیمیر پوتین، تهدیدهایی که از زمان حملات یازدهم سپتامبر 2001 متوجه آمریکا بوده را درک کرده، تهدیدهایی که به گفته وی، روسیه نیز با آنها روبرو بوده است. رئیس جمهور روسیه نیز در این جلسه گفت روسیه و ایالات متحده منافع مشترک درازمدت و اهداف استراتژیکی دارند.

روسیه معمولاً مورد انتقاد سازمانها و گروه های فعال در امور حقوق بشر است اما جورج بوش در این جلسه از روسیه به خاطر آنچه پیشرفتهای شگرف در اصلاحات دموکراتیک خواند ستایش کرد اما گفت

که ملاحظات و نگرانی های خود را در مورد اهمیت گسترش بیشتر آزادی ها و عمق دادن بیشتر به دموکراسی با وی به صورت دوستانه و سازنده در میان گذاشته است. رئیس جمهور روسیه در این مورد گفت که دموکراسی در روسیه بازگشت ناپذیر است و به گفته وی روسیه انتخاب خود را کرده است. آقای بوش گفت روسیه و آمریکا توافق کرده اند که مذاکرات مربوط به ورود روسیه به سازمان تجارت جهانی را امسال به نتیجه برسانند. آخرین مرحله سفر جورج بوش سفر به براتیسلاوا آخرین مرحله از نخستین دیدار آقای بوش از اروپا پس از انتخاب مجدد به ریاست جمهوری آمریکا بود و او پس از این دیدار راهی آمریکا شد. وی نخست در بروکسل با رهبران کشورهای عضو اتحادیه اروپا و پیمان ناتو ملاقات کرد و سپس برای گفتگو با صدراعظم آلمان عازم آن کشور شد. از قبل نیز انتظار می رفت جورج بوش در ملاقات با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، در صد تمهیم روابط دو کشور برآید که در اثر مخالفت دولت روسیه با حمله نظامی به عراق به سردی گراییده بود. تا قبل از حمله نظامی به عراق، آقایان بوش و پوتین روابط شخصی گرمی داشتند اما موضع روسیه در مورد جنگ عراق و رویکرد داخلی دولت آقای پوتین روابط دو کشور را تا حدودی تیره کرده است. همچنین رئیس جمهوری آمریکا، که گسترش دموکراسی در جهان را از جمله هدف های مهم سیاست خارجی آن کشور در دوره دوم ریاست جمهوری خود اعلام داشته، خواهد کوشید دیدگاه خود در این زمینه را برای ولادیمیر پوتین تشریح کند. انتقادهای قبلی آقای بوش پیش از دیدار با ولادیمیر پوتین، در سخنانی در جریان اقامت خود در اروپا، سیاست داخلی دولت روسیه را مورد انتقاد قرار داده و جنبه هایی از آن را مغایر دموکراسی دانسته بود. وی به خصوص از برخورد دولت ولادیمیر پوتین با رسانه های گروهی روسیه ابراز نارضندی کرده بود. مقامات آمریکایی همچنین در مورد نقش دولت روسیه در متلاشی کردن شرکت نفتی یوکوس، که گفته می شود با انگیزه های سیاسی صورت گرفته، و محدودیت آزادی رسانه های گروهی، به خصوص رادیو و تلویزیون و دسترس نامتوازن نامزدهای انتخاباتی به رسانه ها نگران بوده اند. روز سه شنبه، رئیس جمهوری آمریکا گفت که نه تنها خود وی، بلکه رهبران اروپایی نیز در مورد شرایط روسیه ابراز نگرانی کرده اند و افزود "مهم است که پرزیدنت پوتین نه فقط دیدگاه مرا به طور خصوصی بشنود، که خواهد شنید، بلکه از برخی از نگرانی هایی نیز آگاه شود که در مذاکره با رهبران اروپایی از آنان شنیده ام."

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

برچیدن تحریم تسلیحاتی علیه چین، مناقشه بعدی میان آمریکا و اتحادیه اروپا؟

رادیو آلمان: پنجشنبه 6 اسفند 1383 - 24 فوریه 2005

هم آمریکا و هم اتحادیه اروپا چین را بعنوان يك شريك تجاری مهم ارزیابی مینمایند. اما بر خلاف اروپائیان که تصمیم به برچیدن تحریم تسلیحاتی چین در تابستان آتی دارند، آمریکا همچنان مخالف این مسئله است.

پانزده سال پیش اتحادیه اروپا، پس از سرکوب خشن جنبش دموکراتیک در میدان صلح آسمانی، دولت چین را مورد تحریم تسلیحاتی قرار داد. از آن زمان تاکنون چین نه تنها تبدیل به يك قدرت اقتصادی جهانی شده، بلکه در عرصه نظامی نیز با خرید بیش از سیزده میلیارد دلار هواپیماهای مافوق صوت، ناوشکن، زیر دریائی و موشک از روسیه به يك قدرت بلا منازع نظامی در منطقه تبدیل شده است. تجهیز ارتش خلق چین با سو ظن از سوی آمریکا دنبال میشود. جرج بوش رئیس جمهور آمریکا در مصاحبه ای که در این هفته در بروکسل انجام داد در این باره میگوید: «فروش اسلحه و تکنولوژی به چین باعث بروز نگرانی در کشور من شده است، دلیل نگرانی ما این است که این امر باعث برهم ریختن بالانس و توازن قدرت بین چین و تایوان میگردد».

تایوان در سال ۱۹۴۹ از چین جدا شد و از آن زمان تاکنون از سوی آمریکا حمایت میشود. البته باز شدن فضای سیاسی بین چین و آمریکا از دوران نیکسون و برسمیت شناختن چین از سوی آمریکا نیز تاکنون در این امر خللی ایجاد نکرده است، اما از سوی دیگر دولت چین در صورت اعلام خودمختاری از سوی تایوان تهدید به جنگ کرده است.

بر خلاف آمریکا که با استقرار ۸۰ هزار نیروی نظامی در منطقه جنوب شرقی آسیا دارای علائق استراتژیک است، اتحادیه اروپا از چنین علائقی در این منطقه برخوردار نیست. هم آمریکا و هم اتحادیه اروپا چین را بعنوان يك شريك تجاری مهم ارزیابی مینمایند. اما بر خلاف اروپائیان که تصمیم به برچیدن تحریم تسلیحاتی چین در تابستان آتی دارند، آمریکا همچنان مخالف این مسئله است. مایکل اوهانلون يك متخصص امنیتی از موسسه تحقیقاتی بروکینگ واشنگتن در این باره میگوید: «چین از سوی هیچ کس و به هیچ دلیلی مورد تهدید نیست که دلیل برچیدن تحریم تسلیحاتی را بخاطر دفاع از خود موجه نماید. ما باید به این امر اشراف داشته باشیم که چین خواهان قدرت بیشتر در منطقه است. و قبل از

اینکه چین و تابوان اختلافات خود را کنار بگذارند صدور هر نوع اسلحه ای به چین میتواند به پتانسیل يك اختلاف نظامی که به قیمت جان سربازان آمریکائی تمام خواهد شد، بیافزاید.»
بر خلاف مواضع اروپائیان در مورد مناقشه عراق که از سوی دمکراتها قابل فهم بود، در مورد برچیدن تحریم تسلیحاتی چین از سوی اتحادیه اروپا، اینبار همه جناح های سیاسی در آمریکا دارای وحدت نظر هستند. تام لانتوس سناتور عالیرتبه دمکرات که عضو کمیسیون بین المللی مجلس سنای آمریکا است میگوید که برای اروپائیان منافع اقتصادی با ارزش تر از جان سربازان آمریکائی است. اینگونه بنظر میرسد که مناقشه بعدی بین اتحادیه اروپا و دولت آمریکا بر سر صدور اسلحه به چین اجتناب ناپذیر باشد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 6 اسفند

بی بی سی: پنجشنبه 6 اسفند 1383 - 24 فوریه 2005

روزنامه های صبح آخرین روز هفته تهران در گزارش های مفصلی از سفر جورج بوش، رییس جمهور بوش آمریکا، به اروپا از زبان وی حمله نظامی به ایران را مضحک توصیف کرده و از قول رییس جمهوری فرانسه نوشته اند باید به ایران امتیاز داد.

همزمان با ادامه مذاکرات هسته ای ایران و اروپا، روزنامه های امروز صبح سخنان رهبر و رییس جمهوری را در صدر اخبار خود آورده اند.

به نوشته روزنامه ایران آیت الله خامنه ای گفته است آمریکا برای مخالفت با دستیابی کشورهای دیگر به دانش هسته ای می گوید ما به کشورهای دیگر در خصوص سلاح هسته ای اطمینان نداریم که در این صورت باید گفت، ما هم به آنان اطمینان نداریم زیرا تجربه خطر استفاده از سلاحهای کشتار جمعی از جانب آنها بسیار زیاد است همانگونه که حتی در عراق از بمب های اتمی ضعیف شده استفاده کردند.

به نوشته همین روزنامه، محمد خاتمی، رییس جمهوری هم درباره تهدیدهای جدید آمریکا اظهار نظر کرده و گفته است ایالات متحده در پی ضربه زدن به ایران است و من معتقدم اگر مختصر عقلی داشته باشند باید بدانند که نمی توانند و اگر بتوانند هزینه ای که آنها می پردازند بیش از هزینه ای است که ما می پردازیم.

محمد خاتمی به نوشته همشهری همچنین در پاسخ خبرنگاری درباره مذاکرات ایران و اروپا گفته با اروپا به توافق رسیده ایم ولی آنها تضمین می خواهند و تضمینشان هم توقف کامل فعالیت های هسته ای است، ما هم تضمین می خواهیم که حق ما برای استفاده صلح آمیز از این انرژی به رسمیت شناخته شود.

گزارش هایی از آمار ضد و نقیص کشته ها و زخمی های زلزله زرنند در سومین روز پس از این حادثه بخش بزرگی از صفحات روزنامه های صبح امروز را به خود اختصاص داده که همراه با عکس ها و گزارش های خبرنگاران خود نوشته اند اسکان موقت زلزله زدگان نیاز به ۲۰ هزار چادر دارد. بنا به نوشته آفتاب یزد تعداد کشته شدگان زلزله هنوز رو به افزایش است.

حیات نو اقتصادی از زبان مسئولان محلی نوشته اکثر کسانی که کشته شده اند نه از فروریختن آوار بر سرشان، بلکه به علت خفگی و ماندن در زیر آوار جان داده اند اما در همین حال به نوشته همشهری حداد عادل، رییس مجلس، گفته است به دلیل وجود خانه های خشت و گلی در روستا ها، زلزله هایی که مشابه آن ها در نقاط دیگر جهان تلفات ندارد در کشور ما چندصد نفر کشته می دهد و این امر نیاز به مقاوم سازی را مستمر می کند.

همشهری در مقاله ای با اشاره به تلفات بسیار زلزله ها در شهرهای مختلف کشور در سال های اخیر نوشته است این همه مرگ و نیستی در شهرهایی که کل جمعیت آن ها با روستاها و مناطق پیرامونی فقط ۲۰ هزار نفر بوده و احتمال زلزله در آن نیز «کم» بوده است، همگان را به فکر می برد که اگر در تهران ده میلیون نفری آن پیش بینی زلزله «خیلی زیاد»، به وقوع بپیوندد چه می شود؟